DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  121Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO - PAE Nº 2023/686637 - MPC/PA.
ÓRGÃO GERENCIADOR: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2021/0013-ETICE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022/22011-ETICE
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.978/0001-50, estabelecido a Av. Nazaré nº 766,
Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato representado por Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº
315/2023-MPC/PA, de 16 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.437, em conformidade com o que dispõe o artigo 15 da Lei Federal
8.666/1993, o Decreto Federal n° 7.892/2013, o Decreto Estadual nº 991/2020 e demais alterações; tendo em vista a necessidade de conferir maior
celeridade ao processo e obter vantagem econômica ao erário, bem como o que consta nos autos do PAE nº 2023/686637, especialmente no documento
que autoriza a adesão do MPC/PA à ARP nº 020/2022 – ETICE, na condição de órgão não participante (Seq. 67 do Processo PAE Nº 2023/686637), em
que o fornecedor beneficiário da referida ARP, formaliza sua anuência quanto à adesão deste Parquet de Contas, RESOLVE aderir, na condição de órgão
não participante, à Ata de Registro de Preços Nº2022/22011-ETICE, oriunda do Pregão Eletrônico SRP Nº 20210013 – ETICE, promovida pelo Empresa
de Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE, nos seguintes termos:
1 – Número da Ata de Registro de Preços: 2022/22011 - ETICE;
2 – Vigência da ARP 2022/22011 - ETICE: 31/08/2022 a 30/08/2023;
3 – Órgão Gerenciador: Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará – ETICE;
4 – Órgão Aderente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA;
5 - Empresa Fornecedora Beneficiária/CNPJ: TORINO INFORMÁTICA LTDA/CNPJ nº 03.619.767/0005-15;
6 – Endereço da Empresa TORINO INFORMÁTICA LTDA: Com sede na Av. 600, s/n, Quadra 15, Módulo 10, Setor Industrial, TIMS – CEP.: 29.161-419 –
Serra/ES. Telefone (61) 3081-0781, email: isaias.filho@grupotorino@grupotorino.com.br;
7 – Representante legal da empresa TORINO INFORMÁTICA LTDA/CPF-MF: Rodrigo do Amaral Rissio/CPF-MF: 220.807.218-95;
8 – Objeto: Adesão de desktops e monitores (conforme quadro de necessidades, que constitui o Anexo I deste Termo de Adesão);
9 – Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000; Natureza da Despesa: 44.90.52.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso
Estadual: 01.500.0000.01;
10 – Valor total estimado: R$ 203.000,00 (duzentos e três reais).
Belém/PA, 17 de agosto de 2023.
Caio Anderson a Silva Dantas
SECRETÁRIO
ANEXO I
QUADRO DE NECESSIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO 

Item Descrição Modelo Fornecedor Quantidade Valor (Unid) Valor Total

05

Ativo Monitor tipo I Monitor com
tecnologia LED de 23,8 polegadas,

Resolução de 1920 x 1080 @ 60 Hz,
garantia e suporte de 36 meses on

site, com atendimento em até 24 (vinte
e quatro) horas e solução em até 72

(setenta e duas) horas. - Marca: AOC -
Modelo: 24P1U.

Marca: AOC - Modelo:
24P1U TORINO INFORMÁTICA LTDA 140 R$ 1.450,00 R$ 203.000,00

Protocolo: 975056
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA N.º 023/2023-CGMP/PA, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de  suas atribuições legais conferidas pelo artigo 30 da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará); R E S O L V E: Instaurar o devido Processo Administrativo
Disciplinar (PAD), em desfavor do Membro do Ministério Público do Estado do Pará, pelos fatos constantes dos autos do Procedimento Disciplinar
Preliminar – PDP n.º 007/2023-CGMP/PA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ, em 17 de agosto de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público/PA

Protocolo: 975051
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 183/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a NORTE SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza
e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, em ÁREA INTERNA de 101 a 200m².
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA 000095/2023)
que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 17/08/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

Item Objeto Quantidade (A) Valor Unitário
Contrato

Valor Unitário 1ª Repactuação
(B)

Valor Mensal (C)
(AxB)

Valor Anual
(C x 12)

(D)

02 Serviço de Limpeza e Conservação em prédios do MPPA com área interna de
101m² a 200m² 15 2.852,88 2.957,16 44.357,40 532.288,80